岩石样 高精度 们Ar/39Ar定年联合标定论

证会评审意见

⒛23年 11月 妍 日,中 国科学院地质与地球物理研究所在北京组织召开了

岩石样品高精度 硐A〃39Ar定年联合标定论证会会。专家组 (名 单附后 )听取了

关于开展高精度 硐A〃39Ar定 年联合标定的论证报告,经质询和讨论,形成评审

意见如下 :

高精度 钔A〃39Ar定 年是对重要地质事件时间约束的有效手段 ,国 内外实验

室对 硐A〃39Ar标准样品的联合标定也是地时中国 (Ea⒒htimc-CN)的研究内容之

一,是提高国内硐Ar/39Ar定年精度的必备环节。

威斯康星大学麦迪逊分校稀有气体地质年代学实验室实验设施齐全,仪器灵

敏度高、系统本底低 ,具各进行单颗粒样品及原位高精度 硐A〃39Ar定 年的实验

条件 ,国际上唯一具各万分级定年精度的 钔A〃39Ar实 验室,并且以往的合作研

究成果己在国际权威期刊发表 ,因此对重要地质事件 ,重要化石层位和白垩纪重

要地层界限的年龄所需的高精度定年工作需要在威斯康星大学麦迪逊分校稀有

气体地质年代学实验室进行,专家组同意威斯康星大学麦迪逊分校稀有气体地质

年代学实验室为单一来源进行实验测试。

镓猕签字:了啄辶

岩石样品高精度 40Ar/39Ar定年联合标定

论证会专家签字表

评审组 姓名 单位 职称 签字

组长 陈文

中国地质科学院地质研

究所
研究员

7唾辶

成员

郑德文 中国地震局地质研究所 研究员 卿{哝

马严 中国地震局地质研究所 研究员 1乡

庞建章 中国地震局地质研究所 研究员

刘平 中国科学院大学 教授
翩牟

地质地球所技术服务论证询价表

所属课题负责人 贺怀宇 所属课题号 E211512601

委托预算金额 (元 ) 900000 委托服务业务名称

40Ar/39Ar单 颗粒全熔和多颗粒阶段

升温分析、40Ar/39Ar原 位微区高分辨

率定年分析

委托服务业务类型 曰测试化验 □部件加工 □ 采样采集 □ 数据计算处理  □其他

委托

要求

针对岩石样品进行40Ar/3阢 r高 钾矿物的单颗粒全熔,低钾矿物的多颗粒阶段升温分析;4扯 1·/39Ar

原位微区高分辨率分析,以及样品的前处理与扫描电镜分析

询价情

况与意

见

基金委基础科学中心项目
“
克拉通破坏与陆地生物演化

”
的实施,需充分进行国际合作并开

展联合标定,如 标准物质和重要地质样品,需 要万分级的定年精度,如 此高精度水平与高精度U Pb

mIDTIwls方 法以及轨道调谐,古地磁结合,可 以限定重要化石层年龄,也 可以共同探讨持续时间

和速率,解决构造,火山和气候问题。其次,该精度水平可以很好修订年代表中白垩纪内部,古

近纪和新近纪的重要界限,目 前万分级的精度水平国内实验室未能达到,国 际上也鲜有实验室能

达到。

同时,也 为了进一步提高国内
10Ar/39Ar单

颗粒全熔和多颗粒阶段升温的精度和准确度,针对

很多地质样品并不理想的问题,如发生蚀变,颗粒中存在较多包裹体,多 期次矿物融合,并且有

些样品稀缺,并 不能一次性激光全熔,而 需要高空间分辨率的原位微区分析,消耗少的样品势必

会降低精度。而目前国内高分辨率微区定年技术还在发展中,而 国际高水平
如
Ar/39Ar实验室技术成

熟,精度水平相对较高,开展原位技术实验也有助于进行对比,和促进国内技术方法的进一步成

熟和发展。

美国威斯康星大学麦迪逊分校地球科学系稀有气体年代学实验室具有最新一代的年代学仪

器,如 两台红外激光器,193nm准 分子激光器,两 台自主研发设计的纯化系统,最新一代的多接受

高分辨率质谱仪Nob1esse,以 及NC1X,并 具各成熟的高精度定年技术,精度可达0,07%,为 国际顶

尖
10Ar/39Ar实

验室。

经调研,满足我们万分级的测试精度要求,且 能提供测试服务的仅有威斯康星大学麦迪逊分

校一家。

目前与威斯康星大学麦迪逊分校建立了深度合作关系,并在项目执行期间,已经与威斯康星

大学进行多次合作相互标定等,并且有多篇合作测试的高质量期刊论文发表。

因此选择在威斯康星大学麦迪逊分校地球科学系稀有气体地质年代学实验室进行此次测试分

析,是单一来源。

询价小组承诺:询价过程真实可靠、与询价单位无关联关系。

询价论证组长 (签 字):

日期:钚讠R年 r∫ 月V咩日

推荐

受托方
美国威斯康星大学麦迪逊分校地球科学系稀有气体地质年代学实验室

询价

论证组

人员

成 员 职 务 单位 签字

侬 丈 刷啵 冲硎 赂u乡隗郗睇剧怃乃 ⒎色丈

猢喙史 御‰痰 坤钟溺眵俐稻翻‰御 知 衤1纟(爪

剞Ξ 奴 滠 Φ囤勰 陷长鬯̄ 厶丿豇

屦、坌刍 角啵 Ψ囝呦扬 他限饷‰刃 觎

3孑 刷1峨 q圄 铡裒囝酾 吮舀 九乃